



Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SERVIZIO MANUTENZIONE
DETERMINAZIONE

N.317/Serv.Man. del 14-12-2019

N. 1618 del Registro generale

Oggetto:

LAVORI DI AMPLIAMENTO AREA CAMPER IN VIA MACARIO MUZIO DI CAMERINO -
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini, quale R.U.P. dei lavori relativi all'intervento di
“AMPLIAMENTO AREA CAMPER IN VIA MACARIO MUZIO” nel Comune di Camerino,

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che

- Nell'ambito dell'attività di supporto di raccolta fondi denominata “Raccolta fondi per la ricostruzione” con l'iniziativa Anci Crowd – Sisma Centro Italia, per i Comuni colpiti dagli eventi sismici del 2016, il Comune di Camerino, in data 28/10/2017, con nota PEC prot. n. 27271, ha trasmesso ad Anci Crowd la proposta progettuale riguardante i lavori di ampliamento dell'area camper attrezzata sita a Camerino, in via Macario Muzio, che prevede l'aumento per posti camper dai n. 8 attuali a n. 27;
- Con nota di Anci Crowd del 30 marzo 2018, pervenuta ed assunta al n. 8598 del protocollo in data 10/04/2018, è stato comunicato l'esito positivo dell'ammissione a finanziamento del progetto “Ampliamo l'area camper di Camerino” per un importo complessivo di € 149.935,00 e l'erogazione della suddetta somma a favore del comune di Camerino;
- Con Delibera di Giunta Comunale n. 168 del 27/09/2018 è stato approvato il progetto, redatto dal geom. Gianfranco Carimini dell'Ufficio Tecnico Comunale, relativo ai “Lavori di ampliamento area attrezzata camper in via Macario Muzio” nel Comune di Camerino, per

un importo complessivo di € 149.935,00 di cui € 117.979,54 per lavori, ed € 31.955,46 per somme a disposizione dell'amministrazione;

DATO ATTO CHE:

- Con Delibera di G.C. n. 52 del 28/03/2019 è stato approvato il progetto integrato relativo ai "Lavori di ampliamento dell'area attrezzata camper in via Macario Muzio" nel Comune di Camerino (CUP: E14E18000150007), redatto dal geom. Gianfranco Carimini dell'UTC, costituito ed individuato dagli elaborati tecnici ivi dettagliatamente descritti, per un importo complessivo pari ad € 149.935,00, IVA compresa, di cui € 93.330,00 per lavori, ed € 56.605,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- Per il progetto è stato acquisito il CUP: E14E18000150007;
- Per i lavori è stato acquisito il CIG: 7852352DD9;
- L'incaricato delle funzioni di R.U.P. è il Geom. Gianfranco Carimini dell'UTC;
- La spesa complessiva per l'intervento in oggetto, pari ad 149.935,00, è finanziata con i fondi erogati da parte di Anci Crowd, e che la stessa trovava la relativa copertura finanziaria nel capitolo di spesa n. 2505 del Bilancio del Comune di Camerino;

ATTESO CHE:

- Con la Determinazione n. 195/Serv. LL.PP. del 09/05/2019 n. 581 R.G., è stata approvata la proposta di aggiudicazione formulata dal R.U.P. nel verbale del 24/04/2019 e 03/05/2019 e, pertanto, aggiudicato, in affidamento diretto ex art. 1, comma 912, della Legge n. 145/2018, l'appalto dei "Lavori di ampliamento dell'area attrezzata camper in via Macario Muzio" nel Comune di Camerino (CUP: E14E18000150007 – CIG: 7852352DD9), all'operatore economico SIMO COSTRUZIONI S.R.L., con sede a 62032 CAMERINO (MC), Località Torre del Parco snc; P. IVA: 01562530434; PEC: simocostruzioni@legalmail.it, alle condizioni tutte stabilite nel progetto esecutivo integrato, elaborati, planimetrie, atti e documenti ad esso relativi, approvati con Delibere di G.C. n. 168/2018 e n. 52/2019, negli atti e documenti di gara, integrati dall'offerta economica, come da dichiarazione di offerta del ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara, pari al 21,73%, presentata dal medesimo concorrente e, quindi, per un importo contrattuale di € 73.657,81, oltre IVA (importo a base di gara, soggetto a ribasso, di € 90.530,10, detratto l'importo del ribasso del 21,73%, pari ad € 19.672,19 = € 70.857,91, oltre gli oneri di sicurezza di € 2.799,90, per un totale di € 73.657,81);
- Con determinazione n. 228 /Serv. LL.PP. del 31/05/2019 – n. 704 del registro generale è stato dato atto che l'aggiudicazione disposta con determinazione n. 195/Serv. LL.PP. del 09/05/2019 – n. 581 del registro generale, è divenuta efficace;
- Il contratto è stato stipulato in data 14/06/2019 - Rep n. 1768;

DATO ATTO CHE:

Durante l'esecuzione dei lavori si è riscontrata la necessità di eseguire delle opere non previste nel progetto approvato, consistenti in:

- Posa in opera di una base in calcestruzzo per una maggiore stabilità del cordolo in c.a. di appoggio alla base del muro cellulare realizzato con elementi prefabbricati monolitici e aumento delle dimensioni del cordolo in c.a.;
- Posa in opera di drenaggio costituito con ghiaia di fiume a protezione del muro cellulare dal terreno di riporto;
- Posa in opera di maggior quantità di materiale per riporto;

Pertanto il DL ha redatto la perizia di variante n. 1, che si conclude con il seguente QTE di Raffronto tra Progetto-Affidamento e Variante:

COMUNE DI CAMERINO					
LAVORI DI AMPLIAMENTO AREA ATTREZZATA CAMPER IN VIA MACARIO MUZIO DI CAMERINO		PROGETTO	AFFIDAMENTO	VARIANTE	
		TOTALE €	TOTALE €	TOTALE €	
1) LAVORI					
A MISURA		€ 93.330,00	€ 93.330,00	€ 111.900,00	
	SOMMANO 1				
		€ 93.330,00	€ 93.330,00	€ 111.900,00	
2) DI CUI IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA		€ 2.799,90	€ 2.799,90	€ 3.357,00	
	SOMMANO 2	€ 2.799,90	€ 2.799,90	€ 3.357,00	
3) LAVORI A BASE D'ASTA					
	SOMMANO 3=1-2	€ 90.530,10	€ 90.530,10	€ 108.543,00	
	SCONTO DI GARA 21,73%		€ 19.672,19	€ 23.586,39	
	IMPORTO LAVORI RIBASSATO		€ 70.857,91	€ 84.956,61	
	4) IMPORTO DI CONTRATTO		€ 73.657,81	€ 88.313,61	
5) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE					
LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI NEL PROGETTO ED ESCLUSI DALL'APPALTO PREVIA FATTURA PER IMPIANTO ELETTRICO, FORNITURA DI COLONNINE EROGAZIONE ENERGIA ELETTRICA E ACQUA POTABILE		€ 26.059,00	€ 26.059,00	€ 26.059,00	
Iva per lavori in economia 22%		€ 5.732,98	€ 5.732,98	€ 5.732,98	
INDAGINI GEOLOGICHE				€ 850,00	
Contributo previdenziale per indagine geologica 2%				€ 17,00	
CALCOLI STATICI PER STRUTTURE IN C.A. E DIREZIONE LAVORI				€ 2.276,64	
CNPAIA 4%				€ 91,07	
Iva per calcoli statici per strutture in c.a. e direzione lavori 22%				€ 520,90	
ONORARIO PER CSE		€ 1.007,00	€ 1.007,00		
CNPAIA 4%		€ 40,28	€ 40,28		
Iva per onorario CSE 22%		€ 230,40	€ 230,40		
IVA SU IMPORTO LAVORI 22%		€ 20.532,60	€ 16.204,72	€ 19.428,99	
IMPREVISTI DI 1)		€ 1.100,00	€ 1.100,00		
ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1)		€ 1.866,60	€ 1.866,60	€ 2.238,00	
ARROTONDAMENTI , ECONOMIE PER RIBASSO D'ASTA		€ 36,14	€ 24.036,21	€ 4.406,81	
	SOMMANO 2)	€ 56.605,00	€ 76.277,19	€ 61.621,39	
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5		€ 149.935,00	€ 149.935,00	149.935,00 €	

Da cui risulta che l'importo netto aggiuntivo della perizia di variante è di € 14.655,80 pari al 19,89% dell'importo netto di contratto originario e, trova copertura finanziaria tra le somme derivanti dall'economie del ribasso d'asta e degli imprevisti considerati nel Q.T.E. del progetto approvato;

DATO ATTO che la perizia di variante ricade nelle casistiche del D.lgs. 50/2016 art. 106, comma 1, lettera c) e ricompresa nei limiti di cui al comma 7 del medesimo articolo;

RILEVATO pertanto necessario approvare la perizia di variante di cui sopra;

VISTI il:

- D.lgs. 267/2000
- Il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.
- Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000;

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147/bis e dell'art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

PROPONE

- 1) La premessa è parte integrante del dispositivo;
- 2) Di approvare la perizia di variante, allegata alla presente determina, redatta dal geom. Gianfranco Carimini in qualità di RUP e D.L., per le opere atte a conseguire l'intervento denominato "AMPLIAMENTO AREA CAMPER IN VIA MACARIO MUZIO" del comune di Camerino, che si conclude con il seguente Q.T.E.:

COMUNE DI CAMERINO					
LAVORI DI AMPLIAMENTO AREA ATTREZZATA CAMPER IN VIA MACARIO MUZIO DI CAMERINO		PROGETTO	AFFIDAMENTO	VARIANTE	
		TOTALE €	TOTALE €	TOTALE €	
1) LAVORI					
A MISURA		€ 93.330,00	€ 93.330,00	€ 111.900,00	
SOMMANO 1		€ 93.330,00	€ 93.330,00	€ 111.900,00	
2) DI CUI IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA		€ 2.799,90	€ 2.799,90	€ 3.357,00	
SOMMANO 2		€ 2.799,90	€ 2.799,90	€ 3.357,00	
3) LAVORI A BASE D'ASTA					
SOMMANO 3=1-2		€ 90.530,10	€ 90.530,10	€ 108.543,00	
SCONTO DI GARA 21,73%			€ 19.672,19	€ 23.586,39	
IMPORTO LAVORI RIBASSATO			€ 70.857,91	€ 84.956,61	
4) IMPORTO DI CONTRATTO			€ 73.657,81	€ 88.313,61	
5) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE					
LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI NEL PROGETTO ED ESCLUSI DALL'APPALTO PREVIA FATTURA PER IMPIANTO ELETTRICO, FORNITURA DI COLONNINE EROGAZIONE NERGIA ELETTRICA E ACQUA POTABILE		€ 26.059,00	€ 26.059,00	€ 26.059,00	
Iva per lavori in economia 22%		€ 5.732,98	€ 5.732,98	€ 5.732,98	
INDAGINI GEOLOGICHE				€ 850,00	
Contributo previdenziale per indagine geologica 2%				€ 17,00	
CALCOLI STATICI PER STRUTTURE IN C.A. E DIREZIONE LAVORI				€ 2.276,64	
CNPAIA 4%				€ 91,07	
Iva per calcoli statici per strutture in c.a. e direzione lavori 22%				€ 520,90	
ONORARIO PER CSE		€ 1.007,00	€ 1.007,00		
CNPAIA 4%		€ 40,28	€ 40,28		
Iva per onorario CSE 22%		€ 230,40	€ 230,40		
IVA SU IMPORTO LAVORI 22%		€ 20.532,60	€ 16.204,72	€ 19.428,99	
IMPREVISTI DI 1)		€ 1.100,00	€ 1.100,00		
ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1)		€ 1.866,60	€ 1.866,60	€ 2.238,00	
ARROTONDAMENTI , ECONOMIE PER RIBASSO D'ASTA		€ 36,14	€ 24.036,21	€ 4.406,81	
SOMMANO 2)		€ 56.605,00	€ 76.277,19	€ 61.621,39	
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5		€ 149.935,00	€ 149.935,00	149.935,00 €	

- 3) Di dare atto che la perizia di variante ricade nelle casistiche del D.lgs. 50/2016 art. 106, comma 1, lettera c) e ricompresa nei limiti di cui al comma 7 del medesimo articolo;
- 4) Di dare atto che il costo dei maggiori lavori di € 14.655,00 trova copertura finanziaria tra le somme derivanti dall'economie del ribasso d'asta e degli imprevisti considerati nel Q.T.E. del progetto approvato con atto di Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 28/03/2019;
- 5) Di dare atto che i lavori sono finanziati con i fondi erogati da parte di Anci Crowd, e che gli stessi trovano la relativa copertura finanziaria nel capitolo di spesa n. 2505 del Bilancio del Comune di Camerino;

- 6) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013;
- 7) Di dare atto che è accertata, ai sensi dell'art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente;
- 8) Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;
- 9) Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell'art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino;
- 10) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l'apposizione, ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria;
- 11) Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:
 - All'Albo pretorio
 - Al Servizio Appalti

Il responsabile del procedimento

Geom. Gianfranco Carimini

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3^A - TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE
AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA**

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di approvare la perizia di variante dell'intervento denominato

“AMPLIAMENTO AREA CAMPER IN VIA MACARIO MUZIO” del
comune di Camerino;

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare la presente determina;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli enti locali”

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”;

VISTI il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.:
il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore;

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente Responsabile del Servizio;

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 33 del 02/10/2019 con cui sono state regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000;

D E T E R M I N A

- 1) La premessa è parte integrante del dispositivo;
- 2) Di approvare la perizia di variante, allegata alla presente determina, redatta dal geom. Gianfranco Carimini in qualità di RUP e D.L., per le opere atte a conseguire l’intervento denominato “AMPLIAMENTO AREA CAMPER IN VIA MACARIO MUZIO” del comune di Camerino, che si conclude con il seguente Q.T.E.:

COMUNE DI CAMERINO					
LAVORI DI AMPLIAMENTO AREA ATTREZZATA CAMPER IN VIA MACARIO MUZIO DI CAMERINO		PROGETTO	AFFIDAMENTO	VARIANTE	
		TOTALE €	TOTALE €	TOTALE €	
1) LAVORI					
A MISURA		€ 93.330,00	€ 93.330,00	€ 111.900,00	
SOMMANO 1					
		€ 93.330,00	€ 93.330,00	€ 111.900,00	
2) DI CUI IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA		€ 2.799,90	€ 2.799,90	€ 3.357,00	
SOMMANO 2		€ 2.799,90	€ 2.799,90	€ 3.357,00	
3) LAVORI A BASE D'ASTA					
SOMMANO 3=1-2		€ 90.530,10	€ 90.530,10	€ 108.543,00	
SCONTO DI GARA 21,73%			€ 19.672,19	€ 23.586,39	
IMPORTO LAVORI RIBASSATO			€ 70.857,91	€ 84.956,61	
4) IMPORTO DI CONTRATTO			€ 73.657,81	€ 88.313,61	
5) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE					
LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI NEL PROGETTO ED ESCLUSI DALL'APPALTO PREVIA FATTURA PER IMPIANTO ELETTRICO, FORNITURA DI COLONNINE EROGAZIONE ENERGIA ELETTRICA E ACQUA POTABILE		€ 26.059,00	€ 26.059,00	€ 26.059,00	
Iva per lavori in economia 22%		€ 5.732,98	€ 5.732,98	€ 5.732,98	
INDAGINI GEOLOGICHE				€ 850,00	
Contributo previdenziale per indagine geologica 2%				€ 17,00	
CALCOLI STATICI PER STRUTTURE IN C.A. E DIREZIONE LAVORI				€ 2.276,64	
CNPAIA 4%				€ 91,07	
Iva per calcoli statici per strutture in c.a. e direzione lavori 22%				€ 520,90	
ONORARIO PER CSE		€ 1.007,00	€ 1.007,00		
CNPAIA 4%		€ 40,28	€ 40,28		
Iva per onorario CSE 22%		€ 230,40	€ 230,40		
IVA SU IMPORTO LAVORI 22%		€ 20.532,60	€ 16.204,72	€ 19.428,99	
IMPREVISTI DI 1)		€ 1.100,00	€ 1.100,00		
ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1)		€ 1.866,60	€ 1.866,60	€ 2.238,00	
ARROTONDAMENTI , ECONOMIE PER RIBASSO D'ASTA		€ 36,14	€ 24.036,21	€ 4.406,81	
SOMMANO 2)		€ 56.605,00	€ 76.277,19	€ 61.621,39	
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5		€ 149.935,00	€ 149.935,00	149.935,00 €	

- 3) Di dare atto che la perizia di variante ricade nelle casistiche del D.lgs. 50/2016 art. 106, comma 1, lettera c) e ricompresa nei limiti di cui al comma 7 del medesimo articolo;
- 4) Di dare atto che il costo dei maggiori lavori di € 14.655,00 trova copertura finanziaria tra le somme derivanti dall'economie del ribasso d'asta e degli imprevisti considerati nel Q.T.E. del progetto approvato con atto di Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 28/03/2019;
- 5) Di dare atto che i lavori sono finanziati con i fondi erogati da parte di Anci Crowd, e che gli stessi trovano la relativa copertura finanziaria nel capitolo di spesa n. 2505 del Bilancio del Comune di Camerino;

- 6) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013;
- 7) Di dare atto che è accertata, ai sensi dell'art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente;
- 8) Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;
- 9) Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell'art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino;
- 10) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l'apposizione, ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria;
- 11) Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:
 - All'Albo pretorio
 - Al Servizio Appalti

Il Responsabile
Ing. Marco Orioli

PARERI:

REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo.

Il Responsabile del Settore
Bilancio e Programmazione
BARBONI GIULIANO

Data

Il Responsabile
F.to Orioli Marco

La presente è copia conforme all'originale

Data

Il Funzionario Delegato
Orioli Marco